

KOMUNIKAT

Prezesa Krajowej Rady Lekarsko - Weterynaryjnej

W dniu 25 listopada 2010 r. odbyło się posiedzenie Prezydium Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej, na którym omawiano skutki wejścia w życie rozporządzeń Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie:

- zmiany rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 grudnia 2006 r. w sprawie sposobu ustalania i wysokości opłat za czynności wykonywane przez Inspekcję Weterynaryjną, sposobu i miejsc pobierania tych opłat oraz sposobu przekazywania informacji w tym zakresie Komisji Europejskiej,
- zmiany rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wysokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone przez powiatowego lekarza weterynarii.

Wejście w życie tych rozporządzeń skutkować będzie drastyczną obniżką wynagrodzeń przysługujących lekarzom weterynarii prowadzącym wolną praktykę za wykonywanie przez nich urzędowych czynności weterynaryjnych na podstawie wyznaczenia przez powiatowych lekarzy weterynarii.

W związku z powyższym Prezydium Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej podjęło decyzję o przedstawieniu Krajowej Radzie Lekarsko-Weterynaryjnej na jej najbliższym posiedzeniu projektu uchwały w sprawie podjęcia ogólnokrajowej akcji protestacyjnej polegającej na odmowie zawierania umów z powiatowymi lekarzami weterynarii na wykonywanie w 2011 r. urzędowych czynności weterynaryjnych z wyznaczenia.

Krajowa Izba Lekarsko-Weterynaryjna uzyskała informacje, że niektórzy powiatowi lekarze weterynarii organizują spotkania z lekarzami weterynarii wolnej praktyki, na których wywierają presję, aby zawierali umowy na rok 2011 r. dot. wykonywania urzędowych czynności weterynaryjnych z wyznaczenia.

W tej sytuacji w imieniu Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej wzywam lekarzy weterynarii do powstrzymania się od zawierania umów z wyznaczenia na 2011 r. do dnia 15 grudnia 2010 r. Do tego czasu Krajowa Rada Lekarsko - Weterynaryjna na swym najbliższym posiedzeniu zwołanym w dniach 9 i 10 grudnia 2010 r. podejmie stosowną uchwałę w omawianej sprawie.

dr Tadeusz Jakubowski
Prezes Krajowej Rady
Lekarsko - Weterynaryjnej

